- nulla dimandande de sos benes insoro,
 non ateru premiu, non ateru tesoro,
 si non servire a Deu et augumentare
 sa Sancta Ecclesia, sas animas salvare.
 110. O noys beados, si tanta bonitate
 quale regnaat in sa cristianitate,
 quando si incominzaat sa nostra sancta lege,
 regnaret como! Eo bos naro sa neghe,
 et issa causa, si bene attendides,
 115. est pro qui, como, est mancada fide
 et, umpare cum cussa, sa devotione,
 sa caritate, sas visitationes
 de sos poveros et de sos presoneris,
 de vestire sos nudos, recoger sos strangeris,
 120. et issas ateras misericordiosas
 operas bonas a Deu gratiosas,
 in logu de sas quales sos incantamentos,
 totu sos inganos et totu tradimentos,
 usuras, malicias cum sas tiranias,
 125. brigas, rumores cum totu sas falcias.
 Pro custu est mancada sa gratia divina
 et semus torrados totos a ruyna;
 pro custu nos est mancada sa libertade
 et semus torrados a grande povertade.
 130. Et in noys est benida cussa mala ventura,
 sa quale annuntiayt sa Sancta Scriptura

108. a Deu A] adeu C a deu W.

*[non chiedendo nulla delle loro ricchezze, | non altro premio non altro tesoro, | se non
 servire Dio e accrescere | la Santa Chiesa, le anime da salvare. O noi beati, se tanta
 bontà | quale regnava nella cristianità, | quando iniziava la nostra santa legge, |
 regnasse adesso! Io vi dico qual è la colpa, | e la ragione, se prestate attenzione, è per-
 ché, ora, è mancata la fede | e, insieme con quella, la devozione, | la carità, le visite |
 dei poveri e dei prigionieri, | di vestire i nudi, accogliere gli stranieri, | e le altre mise-
 ricordiose | opere buone gradite a Dio, | in luogo delle quali vi sono gli incantesimi, |
 tutti gli inganni e tutti i tradimenti, | usure, malizie con le tirannie, | litigi, maldi-
 cenze con tutte le falsità. | Per questo è mancata la grazia divina | e siamo caduti tutti
 in rovina; | per questo ci è mancata la libertà | e siamo caduti in grande povertà. | E
 contro di noi è venuta quella mala ventura, | che annunciò la Santa Scrittura]*

- a totos sos Judeos, antigamente,
 qui fuynt a Deu deshobedientes:
 « *Venient alienigene de longinquis partibus,*
 135. *locum vestrum capient, pulsus patriotibus,*
et de vestrīs manibus levabunt dominium
quia legis Domini fregistis obsequium ».
 Creades per certu Deus omnipotente
 poder tantu como, quantu antigamente;
 140. et tantu desigiat, hoe, sa nostra salute,
 quantu su die qui fuyt postu in rughe;
 et si fuynt pius ricos sos nostros antigos,
 e'st pro qui fuynt de Deu piu amigos;
 et pius lu timiant cum pius grande amore,
 145. et gasi pius benes li daat su Redemptore.
 Qui quircat a Deus, acatat su qui queret;
 qui Deus acatat, acatat dongia bene.
 Si querides vider veru testimoniu
 de custu, leide su Sanctu Evangeliu:
 150. « *nam qui me invenerit inveniet vitam*
et ab eius domino hauriet salutem ».